
ДЗЕРЖИНСК

Администрация города Дзержинска Нижегородской области 
Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства

В соответствии с постановлением администрации г.Дзержинска от 31.08.2015 
№ 2819 «О порядке формирования муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить значения базовых нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), территориальных 
корректирующих коэффициентов, отраслевых корректирующих 
коэффициентов в разрезе муниципальных услуг (выполнения работ) по 
управлению экологии и лесного хозяйства, согласно приложению № 1 к 
приказу.
2. Утвердить значение нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в разрезе муниципальных услуг 
(выполнения работ) и муниципальных учреждений, подведомственных 
управлению экологии и лесного хозяйства, согласно приложению № 2 к 
приказу.
3. Утвердить объем финансового обеспечения муниципального учреждения 
на выполнение муниципального задания с учетом коэффициента 
выравнивания в соответствии с приложением № 3 к приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пономареву 
М.М. -  начальника сектора по охране окружающей среды управления 
экологии и лесного хозяйства департамента благоустройства экологии и 
лесного хозяйства

ПРИКАЗ

от гч. /2. 2^024 № 3 4

г 1

Директор департамента

С приказом ознакомлена:

А.Ю.Боцманов

_______ М.М. Пономарева



Приложение № 1 к Приказу

Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, территориальных корректирующих коэффициентов, отраслевых корректирующих коэффициентовна по муниципальным 
учреждениям, подведомственным

Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства 

на 2025 год

Наименование 
муниципальной услуги*

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды, 
РУб-

Базовый 
норматив 
затрат на 

оказание услуги, 
руб-

Террито
риальный
корректи
рующий
коэффи

циент

Отраслевой
коррек

тирующий
коэффициент

ОТ1 М3 ИНЗ КУ СНИ с о ц д и УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12=2+3+4+
5+6+7+8+9+10+11 13 14

Организация мероприятий по 
предотвращению негативного 
воздействия на окружающую 
среду*

10 775,20 4 737,84 4 564,00 1 164,84 15 450,78 33,46 186,30 36 912,42 1,00 1,00

Выполнение работ по 
эксплуатации гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 
водохозяйственных систем, 
находящихся в оперативном 
управлении Учреждения*

1 005 685,63 129 616,11 970 594,31 108 718,42 1 442 072,41 3 123,06 17 388,08 3 677 198,02 1,00 1,00

ОТ1 - затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связаных с оказанием муниципальной услуги;

М3 - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в 
процессе оказания государственной услуги, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду указанного имущества;

ИНЗ - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;
КУ - затраты на коммунальные услуги;
СНИ - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
СОЦДИ - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
УС - затраты на приобретение услуг связи;
ТУ - затраты на приобретение транспортных услуг;
ОТ2 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 

непосредственного участия в оказании муниципальной услуги;
ПНЗ - затраты на прочие общехозяйственные нужды.

^общероссийский базовый перечень, региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ 
Нижегородской области



на 2026 год

Базовый норматив затрат, Базовый Террито
риальный
корректи
рующий

коэффи-циент

Отраслевой
Наименование 

муниципальной услуги*
непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды,
руб.

норматив 
затрат на 
оказание 

услуги, руб.

коррек
тирующий

коэффициент

ОТ1 М3 ИНЗ КУ СНИ с о й д и УС ТУ OT2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12=2+3+4+

5+6+7+8+9+1
0+11

13 14

Организация мероприятий по 
предотвращению негативного 
воздействия на окружающую 
среду*

10 775,20 4 927,36 4 746,94 1 211,43 16 065,14 34,80 193,75 37 954,63 1,00 1,00

Выполнение работ по 
эксплуатации
гидротехнических сооружений 
(ГТС) и водохозяйственных 
систем, находящихся в 
оперативном управлении 
Учреждения*

1 005 685,63 134 800,76 1 009 418,08 113 067,16 1 499 532,21 3 247,98 18 083,60 3 783 835,41 1,00 1,00

ОТ1 - затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связаных с оказанием муниципальной услуги;

М3 - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе оказания 
ИНЗ - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;
КУ - затраты на коммунальные услуги;
СНИ - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
СОЦЦИ - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
УС - затраты на приобретение услуг связи;
ТУ - затраты на приобретение транспортных услуг;
ОТ2 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
ПНЗ - затраты на прочие общехозяйственные нужды.

*общероссийский базовый перечень, региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ Нижегородской 
области



Приложение № 1 к Приказу
Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальны х услуг, территориальны х корректирующ их коэффициентов, отраслевых корректирующ их коэффициентовна по

Д епартамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства 
____________________________на 2027 год_________________________

Наименование
муниципальной

услуги*

Базовый норматив затрат, 
непосредственно связанных с 

оказанием муниципальной услуги, руб.

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды,
руб

Базовый 
норматив 
затрат на 
оказание 

услуги, руб.

Террито
риальный
корректи
рующий
коэффи

циент

Отраслевой
коррек

тирующий
коэффициент

ОТ1 М3 ИНЗ к у СНИ СОЦДИ УС ТУ ОТ2 ПНЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
12=2+3+4+

S+6+7+8+9+
10+11

13 14

Организация 
мероприятий по 

предотвращению 
негативного 

воздействия на 
окружающую среду*

10 775,20 5 124,45 4 936,82 1 259,89 16 695,42 36,19 201,50 39 029,48 1,00 1,00

Выполнение работ по 
эксплуатации 

гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 
водохозяйственных 

систем, находящихся 
в оперативном 

управлении 
Учреждения*

1 005 685,63 140 192,79 1 049 794,80 117 589,84 1 559 306,84 3 377,90 18 806,95 3 894 754,75 1,00 1,00

ОТ1 - затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников,
М3 - затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и 
ИНЗ - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;
КУ - затраты на коммунальные услуги;
СНИ - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
СОЦДИ - затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также затраты на аренду указанного имущества;
УС - затраты на приобретение услуг связи;
ТУ - затраты на приобретение транспортных услуг;
ОТ2 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
ПНЗ - затраты на прочие общехозяйственные нужды.

*общероссийский базовый перечень, региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ 
Нижегородской области



Приложение № 2 к Приказу

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по муниципальным учреждениям,
подведомственным

Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства 

на 2025 год

Наименование 
муниципальной услуги*/ 

муниципального учреждения

Базовый 
норматив затрат

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий

коэффициент
Нормативные затраты

1 2 3 4 5=2*3*4
Организация мероприятий по 
предотвращению негативного 
воздействия на окружающую 
среду/
МБУ "Инженерно- 
экологическая служба 
г.Дзержинска"

36 912,42 1 1 36 912,42

Выполнение работ по 
эксплуатации гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 
водохозяйственных систем, 
находящихся в оперативном 
управлении Учреждения/ МБУ 
" Инженерно-экологическая 
служба г.Дзержинска"

3 677 198,02 1 1 3 677 198,02

^общероссийский базовый перечень, региональный перечень (классификатор) 
государственных (муниципальных) услуг и работ Нижегородской области



Приложение № 2 к Приказу
Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по муниципальным учреждениям, 
__________________________________________________ подведомственным________________________________________

Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства
на 2026 год

Наименование 
муниципальной услуги*/ 

муниципального учреждения

Базовый 
норматив затрат

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий

коэффициент
Нормативные затраты

1 2 3 4 5=2*3*4
Организация мероприятий по 

предотвращению 
негативного воздействия на 

окружающую среду/ 
МБУ "Инженерно

экологическая служба 
г.Дзержинска"

37 954,63 1 1 37 954,63

Выполнение работ по 
эксплуатации 

гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 

водохозяйственных систем, 
находящихся в оперативном 

управлении Учреждения/ 
МБУ "Инженерно

экологическая служба 
г.Дзержинска"

3 783 835,41 1 1 3 783 835,41

*общероссийский базовый перечень, региональный перечень (классификатор) 
государственных (муниципальных) услуг и работ Нижегородской области



Приложение № 2 к Приказу
Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) по муниципальным учреждениям, 
__________________________________________________ подведомственным_______________

Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства 
________ на 2027 год

Наименование 
муниципальной услуги*/ 

муниципального 
учреждения

Базовый 
норматив затрат

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий

коэффициент
Нормативные затраты

1 2 3 4 5=2*3*4

Организация мероприятий 
по предотвращению 

негативного воздействия на 
окружающую среду/ 
МБУ "Инженерно

экологическая служба 
г.Дзержинска"

39 029,48 1 1 39 029,48

Выполнение работ по 
эксплуатации 

гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 

водохозяйственных систем, 
находящихся в 

оперативном управлении 
Учреждения/ МБУ 

"Инженерно-экологическая 
служба г.Дзержинска"

3 894 754,75 1 1 3 894 754,75

(классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ 
Нижегородской области



Приложение №  3 к Приказу

Объем финансового обеспечения муниципальных учреждений на выполнение муниципального задания 

Департамент благоустройства, экологии и лесного хозяйства

на 2025 год_______________ _______________________ _______________ ____________________ _____________ _____________ ______ __________руб.

Н а и м е н о в ан и е м ун иц ип ального  
уч р е ж д ен и я / н аим ен о ван ие 

м у н иц ип ал ьно й  услуги  
(до п .Ф К )/н аи м е н о ва н и е 
м у н и ц и п ал ьн о й  услуги*

Зн ач е н и е объема 
м униципальной  
у слуги  (работы )

Б а зо в ы й
н о р м атив

з а т р а т

Т е р р и то р и а льн ы й
к орректи рую щ и й

коэф ф и ци ен т

О тр ас л ев о й
ко р р ек ти р у ю щ и й

коэф ф и ци ен т

З а т р а т ы  на у п ла ту  
н алогов 

(с у чётом  
коэф ф и ци ен та 

п латно й  
деятел ьн о с ти )

Всего

О бьем  доходов от  
ок аза н и я  

м ун иц ип альны х  
услуг, 

о тносящ ихся  к  
основны м  видам  

д еятельности

О бъем  ф инансового  
обеспечения 
вы п о л н е н и я  

м униц ип ального  
зад ан и я  за  сч е т  средств 

бю дж ета

Коэф ф ициент
вы р а в н и в а н и я

К оэф ф и ци ен т
привед ени я

Ф инансовое обеспечение 
в  пределах бю дж етны х 

асси гновани й

1 2 3 4 5 6 7 = (2 * 3 * 4 * 5 )+ 6 8 9 = 7 -8 10= 12 /9 1 1 = 1 2 /9 /1 0 12=9*10*11

Организация мероприятий по 
предотвращению негативного 
воздействия на окружающую 

среду/МБУ "Инженерно
экологическая служба 

г.Дзержинска"

700,00 36 912,42 1,00 1,00 855 994,37 26 694 687,99 0,00 26 694 687,99 0,70 1,00 18 649 179,60

Выполнение работ по 
эксплуатации гидротехнических 

сооружений (ГТС) и 
водохозяйственных систем, 
находящихся в оперативном 

управлении Учреждения/МБУ 
"Инженерно-экологическая служба 

г.Дзержинска"

5,00 3 677 198,02 1,00 1,00 570 662,91 18 956 652,99 0,00 18 956 652,99 0,54 1,00 10 142 293,03

* общероссийский базовый перечень, региональный перечень 
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ



Приложение № 3 к Приказу

Объем финансового обеспечения муниципальных учреждений на выполнение муниципального задания

Д е п а р т а м е н т  б л аго у с тр о й ств а , э к о л о г и и  и л ес н о го  х о зяй ства
__________________  на 2026 год_________ _______________________________________________ __________ ___________________ __________________________________________________руб.

Наименование 
муниципального 

учреждения/ 
наименование 

муниципальной услуги 
(доп.ФК)/наименование 
муниципальной услуги*

Значение объема 
муниципальной 
услуги (работы)

Базовый 
норматив затрат

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой 
кор рскти рующи й 

коэффициент

Затраты на уплату 
налогов 

(с учётом 
коэффициента 

платной 
деятельности)

Всего

Обьем доходов от 
оказания 

муниципальных: 
услуг, относящихся к 

основным видам 
деятельности

Объем финансового обеспечения 
выполнения муниципального 

задания за счет средств бюджета
Коэффициент выравнивания Коэффициент приведения

Финансовое обеспечение в 
пределах бюджетных 

ассигнований

1 2 3 4 5 6 7=(2*3*4*5)+6 8 9=7-8 10=12/9 11=12/9/10 12=9*10*11

Организация 
мероприятий по 
предотвращению 

негативного воздействия 
на окружающую 

среду/МБУ "Инженерно- 
экологическая служба 

г.Дзержинска"

700,00 37 954,63 1,00 1,00 855 994,37 27 424 232,67 0,00 27 424 232,67 0,56 1,00 15 289 179,60

Выполнение работ по 
эксплуатации 

гидротехнических 
сооружений (ГТС) и 
водохозяйственных 

систем, находящихся в 
оперативном управлении 

У чреждения/МБУ 
"Инженерно

экологическая служба 
г.Дзержинска"

5,00 3 783 835,41 1,00 1,00 570 662,91 19 489 839,98 0,00 19 489 839,98 0,41 1,00 7 902 293,02

•общероссийский базовый перечень, региональный перечень 
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг и



Приложение №  3 к Приказу

Объем финансового обеспечения муниципальных учреждений на выполнение муниципального задания

Д е п а р т а м е н т  б л а г о у с т р о й с т в а , э к о л о г и и  и  л е с н о г о  х о з я й с т в а
_____________________________ н а  2 0 2 7  го д ________________________ _____________________ ________________________________ ___________________________________________________________________руб.

Наименование муниципального 
учреждения/ 

наименование 
муниципальной услуга 
(доп.ФК)/наимеиование 
муниципальной услуги*

Значение объема 
муниципальной 
услуга (работы)

Базовый 
норматив затрат

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий

коэффициент

Затраты на уплату 
налогов 

(с учётом 
коэффициента 

платной 
деятельности)

Всего

Обьем доходов от 
оказания 

муниципальных 
услуг, относящихся 
к основным видам 

деятельности

Объем финансового обеспечения 
выполнения муниципального 

задания за счет средств бюджета

Коэффициент
выравнивания

Коэффициент
приведения

Финансовое обеспечение 
в пределах бюджетных 

ассигнований

1 2 3 4 5 6 7=(2*3*4*5)+6 8 9=7-8 10=12/9 11=12/9/10 12=9*10*11
Организация мероприятий по 
предотвращ ению  негативного 
воздействия на окружающую 

среду/М БУ "Инженерно
экологическая служба 

г.Дзержинска"

700,00 39 029,48 1,00 1,00 855 994,37 28 176 630,30 0,00 28 176 630,30 0,54 1,00 15 289 179,60

Выполнение работ по 
эксплуатации 

гидротехнических сооружений 
(ГТС ) и водохозяйственных 

систем, находящ ихся в 
оперативном управлении 

У чреж дения/М БУ  "Инженерно
экологическая служба 

г.Дзержинска"

5,00 3 894 754,75 1,00 1,00 570 662,91 20 044  436,68 0,00 20 044 436,68 0,39 1,00 7 902 293,02

О бщ ероссийский  базовый перечень, региональный перечень 
(классификатор) государственных (муниципальных) услуг и работ


